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Obraz fotograficzny 
a obraz filmowy 

– problem opisu archiwalnego

Fo to gra fie i fil my to po kaź na część do ku men ta cji na zy wa nej w ar chi wach au dio wi zu -
al ną. Obec nie w ar chi wach pań stwo wych prze cho wu je się po nad 16 mln jed no stek in -
wen ta rzo wych fo to gra fii i 10 tys. fil mów1. Pa trząc na ogól ną wiel kość za so bu ar chi -

wal ne go, któ ry współ cze śnie sza cu je się na bli sko 40 mln jed no stek in wen ta rzo wych, są to
licz by zna czą ce, szcze gól nie w od nie sie niu do fo to gra fii2. Fil my sta no wią co praw da, nie -
zmien nie od wie lu lat, naj mniej szy od se tek za so bu, acz kol wiek ich licz ba nie ustan nie ro śnie
(przy naj mniej w ar chi wach pań stwo wych, po nie waż do stęp do da nych tych pla có wek jest
naj prost szy). Jed nak że nie cho dzi tu taj o ana li zę struk tu ry za so bu, a o zwró ce nie uwa gi
na fakt wy stę po wa nia do ku men ta cji au dio wi zu al nej w ar chi wach (zob. ta be le nr 1 i 2).

Fo to gra fie i fil my mo gą for mo wać w ar chi wach sa mo dziel ne zbio ry, być czę ścią ze spo -
łów ar chi wal nych, a tak że – jak wska zu je prak ty ka – sta no wić ze spo ły skła da ją ce się z sa -
mych ob ra zów. Tu taj na chwi lę chcia ła bym się za trzy mać. Do ku men ta cja au dio wi zu al na
o nie okre ślo nej lub róż nej pro we nien cji two rzy zbio ry ar chi wal ne, czę sto kon stru owa ne
w opar ciu o ich treść, prze zna cze nie, po cho dze nie, cha rak ter czy spo sób wy ko na nia. Naj -
czę ściej są one ode rwa ne od in nej do ku men ta cji, któ ra po wsta ła w pro ce sie two rze nia owe -
go ob ra zu i nie kie dy tyl ko po łą czo ne in for ma cyj nie z ma te ria ła mi po krew ny mi tre ścio wo
lub chro no lo gicz nie. 

Fo to gra fie i fil my mo gą sta no wić część ze spo łów ar chi wal nych. Po ję cie „ze spo łu ar chi -
wal ne go” w 1841 r. zo sta ło wpro wa dzo ne w ar chi wach fran cu skich wraz z za sa dą po sza no -
wa nia ze spo łu i utrwa lo ne dzię ki za sa dzie pro we nien cji (przy na leż no ści ze spo ło wej),
sformu ło wa nej w 1898 r.3 Pra wi dła te two rzą pod wa li ny pol skiej teo rii ar chi wal nej i uzna -
wa ne są za nor my nad rzęd ne. W tych ar chi wach, gdzie za sa da pro we nien cji jest na dal na -
czel ną, a mam na dzie ję, że do ty czy to wszyst kich ar chi wów w Pol sce, do kła da się wszel -
kich sta rań, że by związ ki mię dzy do ku men ta cją po wsta ją cą na róż nych eta pach pro ce su
re ali zo wa nia za da nia czy za ła twia nia okre ślo nej spra wy – bez wzglę du na ich typ i ro -
dzaj – by ły za cho wa ne. Ta nie ro ze rwal ność, przede wszyst kim in for ma cyj na, da je po czu cie
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1 Da ne sta ty stycz ne po cho dzą ze spra woz dań z dzia łal no ści ar chi wów pań stwo wych w 2010 r.,
http://www.ar chi wa.gov.pl/ima ges/sto ries/KN-1_2010%20r.pdf, 11 X 2011 r. 

2 W przy pad ku do ku men ta cji fo to gra ficz nej po ja wia się pro blem róż nie in ter pre to wa nej de fi ni cji po ję cia
„fo to gra ficz na jed nost ka in wen ta rzo wa”. Zob. M. Ja błoń ska, Co sta no wi fo to gra ficz ną jed nost kę in wen ta rzo -
wą. Przy czy nek do ana li zy wiel ko ści za so bu fo to gra ficz ne go w pol skich ar chi wach pań stwo wych, „Ar chi wi sta
Pol ski” 2005, nr 1, s. 31–38.

3 H. Ro bót ka, B. Ry szew ski, A. Tom czak, Ar chi wi sty ka, War sza wa 1989, s. 15.



pro wa dze nia opo wie ści kom plet nej, kształ to wa nia okre ślo nej hi sto rii w spo sób ca ło ścio wy,
a nie wy ryw ko wy. Za rów no fo to gra fie, jak i fil my mo gą sta no wić efekt kon kret nych za dań,
być ich ce lem al bo też na ra stać mi mo wol nie ja ko pro dukt ubocz ny okre ślo nej dzia łal no ści.
Do ku men ta cja au dio wi zu al na w ze spo łach ar chi wal nych mo że być po wią za na z in ny mi
mate ria ła mi w spo sób fi zycz ny, np. zdję cia le gi ty ma cyj ne w ak tach oso bo wych, lub też luź -
ny, np. fo to gra fia w cha rak te rze za łącz ni ka bę dą ca do wo dem w spra wie. Do ku men ta cja
audio wi zu al na mo że tak że być po łą czo na ze so bą wza jem nie, np. fo to sy z fil mu czy al bu -
my fo to gra ficz ne. 
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Źró dło: Spra woz da nie z dzia łal no ści ar chi wów pań stwo wych w 2010 r., http://www.ar chi wa.gov.pl/ima ges/sto ries/KN-
1_2010%20r.pdf, 11 X 2011 r.

Tab. 1. Za sób ar chi wów pań stwo wych w 2010 r.

Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Spra woz da nie z dzia łal no ści ar chi wów pań stwo wych w 2002 r., http://www.ar chi -
wa.gov.pl/ima ges/sto ries/fi le/pdf/AP2002.pdf, 11 X 2011 r.; Spra woz da nie z dzia łal no ści ar chi wów pań stwo wych w 2010 r.,
http://www.ar chi wa.gov.pl/ima ges/sto ries/KN-1_2010%20r.pdf, 11 X 2011 r.

Tab. 2. Za so by fo to gra ficz ny i fil mo wy ar chi wów pań stwo wych w la tach 2002 i 2010

2002 r. 2010 r.

Fotografie 14 457 548 j.inw. 16 323 106 j.inw.

Filmy 1270 j.inw. 10 172 j.inw.



Za cho wa nie re la cji mię dzy do ku men ta cją jest bar dzo waż ne. Ob raz uzu peł nia treść za -
cho wa nej do ku men ta cji, do peł nia ją, po ka zu je kon tekst, a na de wszyst ko wy peł nia lu ki in -
for ma cyj ne. Za cho wa nie re la cji nie jest jed nak toż sa me z kwe stią wspól ne go ma ga zy no wa -
nia. Fi zycz ne roz dzie le nie ma te ria łów, któ re wy ma ga ją in nych wa run ków prze cho wy wa nia
i kon ser wa cji, nie jest na ru sze niem za sa dy pro we nien cji i za tar ciem re la cji, a ra czej for mą
pro fi lak ty ki, za po bie ga nia bio lo gicz nym i me cha nicz nym uszko dze niom do ku men ta cji.

Prak ty ka oraz prze pi sy ar chi wal ne spra wia ją, że w ar chi wach mo że my się spo tkać z tzw.
ze spo ła mi fo to gra fii zło żo ny mi wy łącz nie ze zdjęć oraz ze spo ła mi skła da ją cy mi się tyl ko
z do ku men tów wi zyj nych. Ta kie po dej ście do przed mio tu da je me to dy ko wi spo ro do my -
śle nia, gdyż roz mi ja się z de fi ni cją ze spo łu ar chi wal ne go, któ rą przy wo łu ję za prof. Ha li ną
Ro bót ką: „Przez «ze spół ar chi wal ny» ro zu mie się ca łość do ku men ta cji wy two rzo nej przez
jed ne go, od ręb ne go ustro jo wo, twór cę (oso bę pry wat ną lub oso bę fi zycz ną) w to ku wy peł -
nia nia przez nie go funk cji me ry to rycz nych. Do ze spo łu ar chi wal ne go wcho dzi za tem ca łość
do ku men ta cji wy two rzo nej przez twór cę ze spo łu, jak i przez nie go otrzy ma nej, ca łość uzna -
na za wie czy stą i zar chi wi zo wa ną. Czę sto też pod kre śla się or ga nicz ny cha rak ter ze spo łu,
co ozna cza na tu ral ność ist nie ją cych w nim związ ków mię dzy ak ta mi, wy ni ka ją cych z in te -
gral no ści ustro jo wej ich twór cy”4. Pro fe sor Boh dan Ry szew ski w przy wo ła nym już pod -
ręcz ni ku Ar chi wi sty ka wy mie nia czte ry pod sta wo we ce chy ze spo łu: 

1. Ze spół jest to ca łość do ku men ta cji zgro ma dzo na przez jed ne go, ustro jo wo od ręb ne go
twór cę (in sty tu cję) lub oso bę fi zycz ną; 

2. Do ze spo łu za li cza się za rów no do ku men ty wy two rzo ne przez twór cę ze spo łu, jak
i przez nie go otrzy ma ne zgod nie z kom pe ten cja mi w to ku wy ko ny wa nia czyn no ści;

3. Ze spół sta no wi do ku men ta cja uzna na za wie czy stą;
4. Ca łość do ku men ta cji da ne go twór cy zy sku je na zwę ze spo łu do pie ro po ar chi wi za cji5.

We dług pro fe so ra za tem „ze spół ar chi wal ny jest to zar chi wi zo wa na ca łość ma te ria łów ar -
chi wal nych wy two rzo nych i zgro ma dzo nych przez ustro jo wo od ręb ne go twór cę – urząd,
przed się bior stwo lub in ną in sty tu cję, al bo oso bę fi zycz ną”6. Zda rza się jed nak, że w skład
jed ne go ze spo łu wcho dzą ma te ria ły ar chi wal ne wy two rzo ne przez kil ku twór ców. Wy ni ka
to z suk ce sji, któ ra pro wa dzi w wie lu przy pad kach do tak sil ne go ze spo le nia ma te ria łów, że
pró ba ich wy dzie le nia nie jest moż li wa lub mo że pro wa dzić do de for ma cji ze spo łu suk ce -
so ra. Co wię cej, rze czo ne związ ki nie za cho dzą tyl ko mię dzy ak ta mi, a ra czej ca ło ścią wy -
two rzo nej do ku men ta cji. 

W związ ku z po wyż szym po ja wia się py ta nie, w ja kich oko licz no ściach in sty tu cja w to -
ku swojej dzia łal no ści mo że wy two rzyć wy łącz nie fo to gra fie lub fil my? Wy da je się, że nie
ma ta kiej moż li wo ści. Po wsta wa nie do ku men ta cji jest bo wiem pro ce sem zło żo nym, wy ma -
ga ją cym za an ga żo wa nia ak to twór cy. W ża den spo sób nie jest on ogra ni czo ny ty pa mi

4 H. Ro bót ka, Wpro wa dze nie do ar chi wi sty ki, To ruń 2002, s. 85.
5 H. Ro bót ka, B. Ry szew ski, A. Tom czak, op. cit., s. 15.
6 Ibi dem. Wię cej na te mat pro ble mów ze spo ło wo ści zob. m.in.: B. Ry szew ski, O nie któ rych pod sta wo -

wych po ję ciach ar chi wal nych (kan ce la ria, re gi stra tu ra, ze spół ar chi wal ny, ar chi wum), „Ze szy ty Na uko we
Uni wer sy te tu Mi ko ła ja Ko per ni ka w To ru niu. Na uki Hu ma ni stycz no -Spo łecz ne. Hi sto ria” 1969, z. 5,
s. 93–120; idem, Ar chi wi sty ka. Przed miot, za kres, po dział. (Stu dia nad pro ble mem), War sza wa–To ruń 1972;
idem, Z za gad nień ze spo łu ar chi wal ne go, „Ac ta Uni ver si ta tis Ni co lai Co per ni ci. Na uki Hu ma ni stycz no -Spo -
łecz ne. Hi sto ria” 1973, z. 8, s. 139–150; idem, Pro ble my i me to dy ba daw cze ar chi wi sty ki, To ruń 1985; idem,
Pro ble my kom pu te ry za cji ar chi wów, To ruń 1994; idem, Pro blem ze spo ło wo ści w ar chi wi sty ce i prak ty ce archi -
wów [w:] Kom pu te ry za cja ar chi wów, t. 3, red. H. Ro bót ka, To ruń 1997; idem, Struk tu ra za so bu ar chi wal ne -
go ze szcze gól nym uwzględ nie niem kwe stii ze spo ło wo ści w ar chi wi sty ce i prak ty ce ar chi wów [w:] Kom pu te -
ry za cja ar chi wów, t. 4, red. H. Ro bót ka, To ruń 1998.
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i rodza ja mi do ku men ta cji, a ra czej ma w tej ma te rii peł ną swo bo dę. Co praw da pro fil je go
dzia łal no ści de ter mi nu je prze wa gę jed ne go czy dru gie go ty pu, ale to cha rak ter spra wy
i spo sób jej za ła twie nia na rzu ca ją nie ja ko for mę jej udo ku men to wa nia. Czy jest za tem moż -
li we, że by po in sty tu cji – na wet je śli jest to agen cja fo to gra ficz na al bo wy twór nia fil mo -
wa – po zo sta ła tyl ko do ku men ta cja au dio wi zu al na? Mo im zda niem tak, ale wów czas ma my
do czy nie nia z ze spo ła mi ar chi wal ny mi szcząt ko wy mi lub frag men ta rycz ny mi. 

Pro blem ze spo ło wo ści nie jest je dy nym, któ ry ma du że zna cze nie w roz wa ża niach
nad kwe stią opi su ar chi wal ne go ma te ria łów au dio wi zu al nych. Ko lej ne z nich sy gna li zu ję
po ni żej.

W przy pad ku do ku men ta cji au dio wi zu al nej ma my do czy nie nia z od dzie le niem tre ści od
noś ni ka. Szcze gól nie uwi dacz nia się to przy ma te ria łach fil mo wych, kie dy z jed nej stro ny
na jed nym no śni ku mo że my od na leźć za pi sy sta no wią ce od ręb ne ca ło ści zna cze nio we, a z dru -
giej – po je dyn czy ob raz za pi sa ny na kil ku no śni kach. W przy pad ku fo to gra fii jest to po ję cie ne -
ga ty wu lub źró dło we go pli ku cy fro we go ja ko ma try cy oraz po zy ty wu ja ko ob ra zu, tre ści. 

Fo to gra fie i fil my są sto sun ko wo ła two mul ti pli ko wa ne na wet w swo jej ana lo go wej po -
sta ci, co mo że po wo do wać po wta rzal ność tre ści i in for ma cji, a tak że kło po ty z iden ty fi ka -
cją ory gi na łu czy pierw sze go eg zem pla rza.

W przy pad ku do ku men ta cji fo to gra ficz nej i fil mo wej ma my do czy nie nia z cią gle nie -
roz wią za ną kwe stią jed nost ki: przed mio tu opra co wa nia, prze cho wy wa nia, udo stęp nia nia7.
W ar chi wach spo tkać moż na fo to gra ficz ne i fil mo we jed nost ki in wen ta rzo we, fi zycz ne, archi -
wal ne, a tak że jed nost ki opi su.

Do ku men ta cja au dio wi zu al na w ar chi wach wy stę pu je i – jak ła two za uwa żyć – ge ne ru je
okre ślo ne pro ble my zwią za ne z jej opra co wa niem. Czy ist nie ją za tem re gu la cje praw ne wpro -
wa dza ją ce ja kąś nor ma li za cję? Od po wiedź na to py ta nie brzmi: i tak, i nie. Pierw sze wy tycz ne
me to dycz ne do ty czą ce fo to gra fii zo sta ły przy go to wa ne już w 1969 r.8 Obo wią zy wa ły one
do 2006 r., kie dy we szła w ży cie De cy zja nr 8 na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych
w spra wie wpro wa dze nia wska zó wek me to dycz nych do ty czą cych za sad opra co wa nia fo to gra fii
w ar chi wach pań stwo wych9. W przy pad ku fil mów sy tu acja jest bar dziej skom pli ko wa na, po nie -
waż do tej po ry nie przy szy ko wa no wska zó wek nie zbęd nych do opra co wa nia fil mów. Przez
wie le lat ar chi wi ści po sił ko wa li się opu bli ko wa ną w skryp cie z 1988 r. pro po zy cją prof. Ha li ny
Ro bót ki, któ ra przed sta wi ła kom pi la cję wy tycz nych me to dycz nych do opra co wa nia fo to gra fii
(ów cze śnie obo wią zu ją cych)10 i wy tycz nych z 1972 r. do opra co wa nia na grań11. W 2008 r. na -
to miast po ja wi ła się na stro nie Na czel nej Dy rek cji Ar chi wów Pań stwo wych od waż na, lecz zde -
cy do wa nie nie do pra co wa na pro po zy cja opra co wa nia do ku men tów wi zyj nych12. 

7 M. Ja błoń ska, op. cit., s. 31–38.
8 Za rzą dze nie nr 17 na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych z 30 VI 1969 r. w spra wie ar chi wal ne -

go opra co wa nia za so bu fo to gra fii [w:] Zbiór prze pi sów ar chi wal nych wy da nych przez na czel ne go dy rek to ra
ar chi wów pań stwo wych w la tach 1952–2000, wy bór i oprac. M. Ta ra ka now ska, E. Ro sow ska, War sza wa 2001,
s. 361–371.

9 De cy zja nr 8 na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych z 24 IV 2006 r. w spra wie wpro wa dze nia
wska zó wek me to dycz nych do ty czą cych za sad opra co wa nia fo to gra fii w ar chi wach pań stwo wych,
http://20090209.ar chi wa.gov.pl/re po si to ry/de cy zje/Dec_8_2006.pdf, 11 X 2011 r.

10 H. Ro bót ka, Me to dy ka ar chi wal na. Opra co wa nie do ku men ta cji geo de zyj no -kar to gra ficz nej, tech nicz -
nej, au dio wi zu al nej (fo to gra fii, fil mów i mi kro fil mów, na grań), To ruń 1988.

11 Za rzą dze nie nr 27 na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych z 10 VIII 1972 r. w spra wie opra co -
wa nia na grań w ar chi wach pań stwo wych [w:] Zbiór prze pi sów..., s. 387–395.

12 Wska zów ki me to dycz ne do ty czą ce za sad opra co wa nia do ku men tów wi zyj nych w ar chi wach pań stwo wych,
pro jekt, wer sja z 5 V 2008 r., http://20090209.ar chi wa.gov.pl/re po si to ry/de cy zje/dok_wi zyj ne.pdf, 11 X 2011 r.
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Pod su mo wu jąc, fo to gra ficz ny za sób ar chi wal ny pol skich ar chi wów pań stwo wych opra -
co wu je się na pod sta wie obo wią zu ją cych wy tycz nych me to dycz nych – do 2006 r. by ły to
wy tycz ne z 1969 r., za stą pio ne na stęp nie wska zów ka mi z 24 kwiet nia 2006 r. Dla fil mo wej
czę ści za so bu ar chi wów pań stwo wych wciąż nie przy ję to wy tycz nych me to dycz nych. Opra -
co wa nie od by wa się w opar ciu o prak ty kę ar chi wal ną. Pew nym zwia stu nem zmian w tej ma -
te rii jest przy wo ła ny pro jekt z 2008 r. do ty czą cy opra co wa nia do ku men tów wi zyj nych.

Na le ży za tem po sta wić py ta nie, jak opra co wu je się fo to gra fie i fil my w ar chi wach?
W uję ciu kla sycz nym wy róż nia się na stę pu ją ce eta py opra co wa nia do ku men ta cji: 

1. Stu dia wstęp ne, 
2. Wy od ręb nia nie i/lub sca la nie ze spo łu ar chi wal ne go, 
3. Bra ko wa nie,
4. Po rząd ko wa nie wła ści we,
5. In wen ta ry za cja,
6. Po mo ce wyż sze go rzę du (prze wod ni ki, ka ta lo gi, sko ro wi dze)13. 
W 1969 r. za pro po no wa no sie dem eta pów opra co wa nia fo to gra fii: a) po rząd ko wa nie

wstęp ne, b) kla sy fi ka cja, c) sys te ma ty za cja, d) bra ko wa nie, e) in wen ta ry za cja, f) ka ta lo go -
wa nie, któ re zo sta ło szcze gól nie wy róż nio ne wśród po mo cy wyż sze go rzę du, oraz g) two -
rze nie do dat ko wych po mo cy ar chi wal nych. Ko lej na re gu la cja nie przy nio sła więk szych
zmian. Licz ba eta pów opra co wa nia się nie zmie ni ła, cho ciaż one sa me już tak. Wy dzie lo no
bo wiem ze stu diów wstęp nych roz po zna nie przy na leż no ści ze spo ło wej, zre zy gno wa no
z ka ta lo go wa nia na rzecz in dek so wa nia i cał ko wi cie po mi nię to etap two rze nia tzw. po mo -
cy wyż sze go rzę du. Obo wią zu ją ce eta py opra co wa nia fil mów by ły po wro tem do kla sycz -
nych roz wią zań. No we pro po zy cje przy niósł do pie ro wspo mnia ny pro jekt z 2008 r. Je go
auto rzy prze wi dzie li pięć eta pów opra co wa nia: 

1. Roz po zna nie przy na leż no ści ze spo ło wej,
2. Po rząd ko wa nie wstęp ne,
3. Prze gląd za war to ści no śni ków na sta no wi skach tech nicz nych i ich se lek cja,
4. In wen ta ry za cja, któ ra zo sta ła spro wa dzo na do po zio mu ewi den cji,
5. In dek so wa nie.
Nie trud no za uwa żyć, że cał ko wi cie po mi nię to nie zwy kle istot ny etap z punk tu wi dze nia

ar chi wal ne go opra co wa nia ze spo łu, a mia no wi cie po rząd ko wa nie wła ści we. Pew ne je go
ele men ty za wie ra ją się w eta pie trze cim, ale nie wspo mnia no o ukła dzie ma te ria łów ar chi -
wal nych, ich kla sy fi ka cji i sys te ma ty za cji. W ja ki spo sób przed sta wia ją się eta py opra co wa -
nia dla po szcze gól nych nor ma ty wów i prak ty ki po ka zu je ta be la nr 3.

Zwień cze niem pro ce su opra co wa nia jest spo rzą dze nie pod sta wo wej po mo cy ar chi wal -
nej – in wen ta rza. Pierw szym eta pem jest in wen ta ry za cja kart ko wa, dru gim zaś in wen ta ry -
za cja książ ko wa. Obec nie na to miast mó wi my o in wen ta ry za cji elek tro nicz nej, czy li two rze -
niu in wen ta rzy w for mie baz da nych i spo rzą dzo nych z nich wy dru ków. Pro ces ten od by wa
się w opar ciu o stan da ry zo wa ny, ogól no pol ski i do stęp ny w In ter ne cie In wen tarz Ze spo łu
Ar chi wal ne go. Apli ka cja ta obej mu je for mu la rze opi su do ku men ta cji ak to wej, tech nicz nej,
kar to gra ficz nej oraz ma te ria łów ulot nych. Nie ste ty, jak do tąd nie ma w IZA moż li wo ści opi -
su do ku men ta cji au dio wi zu al nej: fo to gra fii, fil mów i na grań. 

Opis in wen ta rzo wy two rzo ny jest na po zio mie jed nost ki in wen ta rzo wej. Co sta no wi ar -
chi wal ną jed nost kę in wen ta rzo wą dla fo to gra fii i fil mów? Je śli cho dzi o zdję cia, jest to „jed -
na lub wie le fo to gra fii po łą czo nych ze so bą ele men tem chro no lo gicz nym, tj. wy ko na nych

13 H. Ro bót ka, B. Ry szew ski, A. Tom czak, op. cit., s. 52–88.
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w tym sa mym lub zbli żo nym cza sie i po łą czo nych lo gicz nie, gdy utrwa lo ny na nich ob raz
przed sta wia okre ślo ne wy da rze nie, zja wi sko, oso bę lub przed miot”14. W przy pad ku fil mów
we dług przy ta cza ne go już pod ręcz ni ka prof. Ha li ny Ro bót ki za jed nost kę in wen ta rzo wą
uzna je się po je dyn czy film bez wzglę du na licz bę i ro dzaj no śni ka, na któ rym zo stał za pi -

14 De cy zja nr 8 na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych z 24 IV 2006 r. w spra wie wpro wa dze nia
wska zó wek me to dycz nych do ty czą cych za sad opra co wa nia fo to gra fii w ar chi wach pań stwo wych,
http://20090209.ar chi wa.gov.pl/re po si to ry/de cy zje/Dec_8_2006.pdf, 11 X 2011 r. Przy to czo na de fi ni cja
w znacz nej czę ści po kry wa się z tą z 1969 r.
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Me to dy ka 
ogól na

FOTOGRAFIE FILMY

MODEL
KLASYCZNY

1969 2006
Ha li na 

Ro bót ka
Pro jekt

Stu dia wstęp ne Po rząd ko wa nie
wstęp ne

Roz po zna nie
przy na leż no ści

ze spo ło wej
Stu dia wstęp ne

Roz po zna nie
przy na leż no ści

ze spo ło wej

Wy od ręb nia nie
i/lub sca la nie 

ze spo łu 
ar chi wal ne go

Kla sy fi ka cja Po rząd ko wa nie
wstęp ne

Wy od ręb nia nie
i/lub sca la nie 

ze spo łu 
ar chi wal ne go

Po rząd ko wa nie
wstęp ne

Bra ko wa nie Sys te ma ty za cja Kla sy fi ka cja Bra ko wa nie

Prze gląd 
za war to ści 
no śni ków 

na sta no wi skach
tech nicz nych
i ich se lek cja

Po rząd ko wa nie
wła ści we Bra ko wa nie Sys te ma ty za cja

Po rząd ko wa nie
wła ści we 

(roz po zna nie 
pro we nien cji, 
se gre ga cja, 

sys te ma ty za cja,
sygn.)

In wen ta ry za cja
(ewi den cja)

In wen ta ry za cja In wen ta ry za cja Bra ko wa nie In wen ta ry za cja In dek so wa nie

Po mo ce 
wyż sze go rzę du Ka ta lo go wa nie In wen ta ry za cja Po mo ce wyż sze -

go rzę du

Po mo ce 
wyż sze go rzę du In dek so wa nie

Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie przed sta wio nych wy tycz nych me to dycz nych i prak ty ki ar chi wal nej.

Tab. 3. Eta py opra co wa nia ar chi wal ne go fo to gra fii i fil mów



sa ny15. W myśl pro jek tu wy tycz nych „jed nost ka mi pod le ga ją cy mi opra co wa niu są do ku -
men ty wi zyj ne o nada nym iden ty fi ka to rze (pkt 16.2), ta kie jak: 

1. Po je dyn cze sa mo dziel nie wy stę pu ją ce ma te ria ły sta no wią ce od ręb ną ca łość zna cze -
nio wą od no szą ce się do okre ślo ne go wy da rze nia lub oso by; 

2. Zbio ry sa mo dziel nych ma te ria łów bę dą cych od ręb ną ca ło ścią zna cze nio wą, ze sta wio -
ne we dług okre ślo nych kry te riów i opa trzo nych wspól nym ty tu łem, sta no wią cych wraz
z ko men ta rzem np. kro ni kę, ma ga zyn; 

3. Jed no li te dzie ło fil mo we ob ję te jed nym ty tu łem nada nym przez twór cę. 
W przy pad ku opi sa nym w ust. 17.2 moż li we jest rów nież opra co wa nie osob no każ de go

te ma tu wcho dzą ce go w skład kro ni ki, ma ga zy nu, dzien ni ka”16. 
Tak zde fi nio wa ne jed nost ki pod le ga ją opi so wi, któ re go efek tem koń co wym, jak już

wspo mnia no, jest spo rzą dze nie pod sta wo wej po mo cy ar chi wal nej. Pierw szy opis, któ ry na -
le ży pod dać ana li zie, to opis pro wa dzo ny na kar cie in wen ta rzo wej (zob. ry sun ki nr 1 i 2).

Przy to czo ne for mu la rze opi su są ze so bą zbież ne, co nie po win no ni ko go dzi wić. Zo sta -
ły one bo wiem przy go to wa ne na znor ma li zo wa nych dru kach (NDAP-0-3) i za wie ra ją toż -
sa me ele men ty opi su, ta kie jak: na zwa ar chi wum, na zwa ze spo łu, sy gna tu ra, ty tuł/re gest,
da ty, au to rzy i uwa gi. Ele men ta mi róż ny mi są na to miast: pu bli ka cje, nu mer i roz miar ne ga -
ty wu, ilość od bi tek po zy ty wo wych w przy pad ku fo to gra fii oraz da ne tech nicz ne, wy ko naw -
cy i miej sce krę ce nia w od nie sie niu do fil mów.

15 H. Ro bót ka, Me to dy ka archiwalna…, s. 107.
16 Wska zów ki me to dycz ne do ty czą ce za sad opra co wa nia do ku men tów wi zyj nych w ar chi wach pań stwo -

wych, pro jekt, wer sja z 5 V 2008 r., s. 3, http://20090209.ar chi wa.gov.pl/re po si to ry/de cy zje/dok_wi zyj -
ne.pdf, 11 X 2011 r. 
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Rys. 1. Wzór karty inwentarzowej dla fotografii (w myśl wytycznych z 1969 r.)
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Za rzą dze nie nr 17 na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych z 30 VI 1969 r.
w spra wie ar chi wal ne go opra co wa nia za so bu fo to gra fii [w:] Zbiór prze pi sów..., s. 361–371.
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Rys. 2. Wzór karty inwentarzowej dla filmów (kompilacja wytycznych z 1969 i 1972 r.)
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: H. Ro bót ka, Me to dy ka ar chi wal na…, s. 107–108.

Rys. 3. Opis fotografii (w myśl wytycznych z 2006 r.)
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: De cy zja nr 8 na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych z 24 IV 2006 r.
w spra wie wpro wa dze nia wska zó wek me to dycz nych do ty czą cych za sad opra co wa nia fo to gra fii w ar chi wach pań stwo wych,
http://20090209.ar chi wa.gov.pl/re po si to ry/de cy zje/Dec_8_2006.pdf, 11 X 2011 r.

Elementy opisu:

Opis tematu:

sygnatura
tytuł tematu
opis tematu
miejsce wydarzenia
daty skrajne wydarzenia
liczba obrazów w temacie
hasła indeksu
autor i data sporządzenia oraz ewentualnej modyfikacji opisu

Ina czej już wy glą da ją for mu la rze pro po no wa ne przy opi sie elek tro nicz nym fo to gra ficz -
nych i fil mo wych jed no stek in wen ta rzo wych (zob. ry sun ki 3 i 4 oraz ry sun ki 5 i 6).
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Opis obrazu:
informacje o osobach znajdujących się na fotografiach
nazwy własne obiektów znajdujących się na fotografiach
szczegółowe hasła przedmiotowe
opis szczegółowy
data wykonania fotografii
zakład fotograficzny
autor fotografii
autorskie prawa majątkowe
numer i rozmiar negatywu
liczba i rozmiar odbitek pozytywowych obrazu
format zapisu i wielkość pliku komputerowego
sygnatura obrazu
uwagi
autor i data sporządzenia oraz ewentualnej modyfikacji opisu

Elementy przyporządkowane do jednolitego identyfikatora:
tytuł oryginalny lub w razie jego braku tytuł nadany przez archiwistę
jednolity identyfikator
gatunek
ogólny lub sekwencyjny opis treści
miejsce/miejsca wydarzenia
nazwiska twórców występujących wraz z podaniem funkcji i innych istotnych

danych
język wykonania
informacje o producencie/koproducencie
czas trwania
dane dotyczące praw
hasła indeksu
dane o dokumentacji towarzyszącej
sygnatury nośników
sygnatury nośników kontynuacji
uwagi
autor i data sporządzenia opisu i jego kolejnych modyfikacji

Rys. 4. Opis fotografii cd. (w myśl wytycznych z 2006 r.)
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: De cy zja nr 8 na czel ne go dy rek to ra ar chi wów pań stwo wych z 24 IV 2006 r.
w spra wie wpro wa dze nia wska zó wek me to dycz nych do ty czą cych za sad opra co wa nia fo to gra fii w ar chi wach pań stwo wych,
http://20090209.ar chi wa.gov.pl/re po si to ry/de cy zje/Dec_8_2006.pdf, 11 X 2011 r.

Rys. 5. Opis filmów (cyt. za: projekt wytycznych z 2008 r.)
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Wska zów ki me to dycz ne do ty czą ce za sad opra co wa nia do ku men tów wi zyj nych
w ar chi wach pań stwo wych, pro jekt, wer sja z 5 V 2008 r., http://20090209.ar chi wa.gov.pl/re po si to ry/de cy zje/dok_wi zyj -
ne.pdf, 11 X 2011 r.



Przed sta wio ne po wy żej ze sta wie nie po zwa la wy cią gnąć kil ka in te re su ją cych wnio sków.
Po pierw sze, współ cze sna tech no lo gia, któ ra na do bre już za go ści ła w ar chi wach, wy mu si -
ła zmia ny w na rzę dziach in wen ta ry za cji, a tym sa mym w spo so bie pre zen ta cji for mu la rza
opi su jed nost ki. Wcze śniej by ła to kar ta in wen ta rzo wa, stan da ry zo wa ny for mu larz do od -
ręcz ne go lub ma szy no we go uzu peł nie nia. Dziś jest to li sta ele men tów opi su w kom pu te ro -
wej ba zie da nych. 

Po dru gie, opis fo to gra fii i fil mów jest dwu po zio mo wy. Na le ży jed nak pa mię tać, że
w przy pad ku fo to gra fii jest to opis na po zio mach jed nost ki in wen ta rzo wej (te ma tu) oraz do -
ku men tu (ob ra zu). W tym przy pad ku li nia po dzia łu prze bie ga nie ja ko w pio nie, gdyż opis
scho dzi z gó ry na dół17. Je śli cho dzi o fil my, ma my do czy nie nia tyl ko z opi sem jed nost ki in -
wen ta rzo wej. Opis ten jed nak tak że obej mu je dwa po zio my: tre ści i no śni ka. W tym przy -
pad ku li nia po dzia łu bę dzie prze bie ga ła w po zio mie. Nie jest to co praw da po dział zgod ny
ze struk tu rą za so bu ar chi wów, tak jak ma to miej sce w przy pad ku fo to gra fii, ale wska zu je on
na po trze bę po dzia łu opi su – ze wzglę du na treść in for ma cji i sto pień jej szcze gó ło wo ści. 

Po nad to w za pre zen to wa nych for mu la rzach opi su wy róż nić moż na dwa ro dza je ele men -
tów opi su: me ry to rycz ne i tech nicz ne. W przy pad ku fil mów, z uwa gi na li nię po dzia łu opi -
su, o czym by ła mo wa po wy żej, to roz róż nie nie wy da je się być oczy wi ste: do opi su tre ści

17 B. Ry szew ski, Pro ble my kom pu te ry za cji..., s. 51.
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Rys. 6. Opis filmów cd. (cyt. za: projekt wytycznych z 2008 r.)
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Wska zów ki me to dycz ne do ty czą ce za sad opra co wa nia do ku men tów wi zyj nych
w ar chi wach pań stwo wych, pro jekt, wer sja z 5 V 2008 r., http://20090209.ar chi wa.gov.pl/re po si to ry/de cy zje/dok_wi zyj -
ne.pdf, 11 X 2011 r.

Elementy przyporządkowane do jednolitego identyfikatora:
sygnatura nośnika
status nośnika (oryginał, kopia zabezpieczająca, kopia użytkowa, kopia na

DVD z...)
informacje o rodzaju nośnika (np. 8 mm, 16 mm, VHS, Beacamp SP, MPG,

plik AVI, plik MOV)
dane techniczne dotyczące zapisu na nośniku, a w tym:
informacje dotyczące koloru
technicznego zapisu na nośniku PAL, HDTV, kopia obrazu i tonu, negatyw 
sposobu zapisu dźwięku
czasu trwania nagrania na danym nośniku
długości taśmy 
wielkości pliku komputerowego
ewentualnie inne informacje niewymienione wyżej i mające znaczenie dla

odtworzenia nagrania
informacje o stanie technicznym i dokonanych przeglądach
data wpływu nośnika do archiwum
data nagrania na danym nośniku
uwagi
autor i data sporządzenia opisu i jego kolejnych modyfikacji



przy po rząd ko wa no ele men ty me ry to rycz ne, a do opi su no śni ka – ele men ty tech nicz ne.
Przy fo to gra fiach na to miast nie do ko na no tak za sad ni cze go po dzia łu. Jak moż na za uwa żyć,
opis jed nost ki – te ma tu to przede wszyst kim ele men ty me ry to rycz ne od no szą ce się do tre ści
fo to gra fii skła da ją cych się na te mat. Na to miast opis po szcze gól nych ob ra zów za wie ra za -
rów no ele men ty me ry to rycz ne, jak i tech nicz ne. 

Co wię cej, na le ży za dać so bie py ta nie, czym jest pro ces in wen ta ry za cji i czym jest dziś
in wen tarz ar chi wal ny, ja ka jest je go ro la we współ cze snym sys te mie in for ma cji ar chi wal -
nej? Sta wia nie zna ku rów no ści mię dzy in wen ta ry za cją a ewi den cją, co ma miej sce w pro -
jek cie z 2008 r., wy da je się być dość kon tro wer syj nym po su nię ciem. Mam świa do mość
prak ty ki bi blio tecz nej czy prac dzia łu ad mi ni stra cyj ne go in sty tu cji, któ ry okre so wo do ko nu -
je in wen ta ry za cji mie nia, ale dla ar chi wów in wen tarz za wsze peł nił funk cję ewi den cyj no -
-infor ma cyj ną, nie ogra ni cza jąc się tyl ko do spi su jed no stek. Za po mo cą do brze skon struo -
wa nych for mu la rzy opi su i sa mych opi sów oraz dzię ki in for ma cjom pu bli ko wa nym we
wstę pie do in wen ta rza użyt kow nik otrzy mu je pod sta wo we da ne do ty czą ce za rów no twór cy
ze spo łu, jak i za cho wa nej do ku men ta cji. 

War to tu taj wspo mnieć o wzro ście licz by ele men tów opi su, roz bu do wy wa niu for mu la -
rzy opi su i co raz więk szym ich uszcze gó ło wie niu. Otóż opis in wen ta rzo wy z ko lej ny mi wy -
tycz ny mi sta je się co raz bar dziej szcze gó ło wy i wi dać to nie tyl ko na przy kła dzie do ku men -
ta cji au dio wi zu al nej. Pro ble m ten do ty czy tak że ma te ria łów kar to gra ficz nych czy ulot nych.
Po ja wia się za tem py ta nie, cze mu słu żyć ma ta kie uszcze gó ło wie nie for mu la rza opi su? Czy
dzię ki te mu ła twiej bę dzie po go dzić in te re sy trzech pod mio tów: do ku men ta cji, ar chi wi stów
i użyt kow ni ków? Czy bar dziej szcze gó ło wy opis prze ło ży się na traf niej sze wy szu ki wa nie
i mniej sze szu my in for ma cyj ne, a w kon se kwen cji na szyb sze udo stęp nia nie? A mo że bar -
dziej szcze gó ło wy opis to więk sze wy ma ga nia wo bec ar chi wi stów i wię cej cza su po trzeb -
ne go na opis jed nej jed nost ki, a co za tym idzie wol niej sze opra co wa nie? A mo że trze ba do -
ko nać war to ścio wa nia ele men tów opi su i wpro wa dzić punk ty ob li ga to ryj ne i opcjo nal ne?
Wresz cie, czy wszyst kie te ele men ty opi su istot ne są na eta pie in wen ta ry za cji. Po sta wio ne
tu py ta nia mo gą sta no wić punkt wyj ścia do dys ku sji i ko lej nych roz wa żań nad pro ble mem
opi su ar chi wal ne go.

Na ko niec po zwo lę so bie przy wo łać for mu larz opi su przy go to wa ny przez Ada ma Wol ffa
i opu bli ko wa ny w 1948 r. Na ze bra niu Związ ku Bi blio te ka rzy i Ar chi wi stów Pol skich
w War sza wie przed sta wił on pro jekt opi su in wen ta rzo we go. Wolff wy szcze gól nił czte ry
gru py da nych, któ re uznał za ob li ga to ryj ne: sy gna tu rę, treść, opis ze wnętrz ny oraz ele men -
ty róż ne. Pro po zy cja ta od no si ła się do opi su do ku men tów, ksiąg i akt, a nie do ty czy ła kar -
to gra fii, któ ra zo sta ła uzna na za od ręb ny typ ma te ria łów ar chi wal nych18. Z bie giem lat
wpro wa dza ne by ły ko lej ne wy tycz ne me to dycz ne, któ re dzie li ły do ku men ta cję na ty py i ro -
dza je, pro po nu jąc dla każ de go z nich co raz cie kaw szy spo sób po stę po wa nia i bar dziej
skom pli ko wa ny for mu larz opi su, np.: 1952, 1956, 2002 – kar to gra fia; 1966, 2000 – do ku -
men ta cja tech nicz na; 1969, 2006 – fo to gra fie; 1972 – na gra nia; 2007 – ma te ria ły ulot ne.
Na su wa się tu taj za tem ko lej ne py ta nie, cze mu to uszcze gó ło wie nie na praw dę ma słu żyć?
Dys ku sję na ten te mat trze ba to czyć, być mo że w kon tek ście stan da ry za cji, ale na pew no
przy po sza no wa niu za sa dy, że ma te ria ły ar chi wal ne na wza jem się uzu peł nia ją, sta no wią
infor ma cyj ną ca łość, a wszel kie po dzia ły, ze rwa nia wza jem nych po wią zań zde cy do wa nie
im szko dzą.
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18 A. Wolff, Ar chi wal ne kar ty in wen ta rzo we, „Ar che ion” 1948, t. 17, s. 151–163.




